
 
   

Alternativer til anbringelsesformen på sikrede døgnin-
stitutioner 
 

I det følgende præsenteres alternativer til anbringelsesformen på sik-

rede døgninstitutioner. Der er tale om forslag, der fortsat arbejdes med 

i Socialforvaltningen, og nogle af dem drøftes også på tværs af de sik-

rede institutioner i regi af KL, bl.a. målgruppespecialisering.  

 

Alternativer til anbringelser på sikrede institutioner             

 Det mest nærliggende alternativ inden for nuværende lovgivnings-

mæssige rammer til sociale anbringelser uden for sikrede døgninstitu-

tioner vil være de delvis lukkede døgninstitutioner. Her er indsatsen 

mindre indgribende, da tilbageholdelsen kan begrænses til de perio-

der, hvor barnet eller den unge har behov for en insisterende indsats for 

at kunne fastholdes i den socialpædagogiske behandling. Tilbagehol-

delsen kan højst udgøre fem sammenhængende dage og maksimum 

30 dage i alt på et år.  

 

De mere massive skærmnings- og/eller støtteindsatser, som de an-

bragte børn og unge kan have, kan ske i form af særlige projektpladser. 

Anbringelse uden for sikret regi, hvor de lovgivningsmæssige rammer 

er anderledes, vurderes desuden bl.a. at nødvendiggøre behov for en 

anden personalemæssig normering.  

 

Andre mere fleksible løsninger for de sociale anbringelser med mere 

åbne rammer end de nuværende, kan kræve, at der nationalt udvikles en 

ny institutionsform med tilhørende lovgivning. Det kan være en institu-

tionsform med styrket fokus på traume informeret tilgang, styrket mis-

brugsbehandling og med en øget integreret behandling fra regionen 

for bedre at kunne tage hånd om de komplekse psykiske udfordringer, 

som mange af de socialt anbragte børn og unge på sikrede institutioner 

har.  

 

Det kan være relevant at overveje øget brug af den mulighed, der alle-

rede findes for fysisk tilbageholdelse i op til 14 dage i forbindelse med 

og under anbringelsen, når det vurderes at have afgørende betydning 

for den socialpædagogiske behandling. Det kan dog også undersøges, 

om der er behov for at pege på lovgivningsmæssige ændringer ift. 

denne mulighed, som i dag alene består i, at barnet eller den unge fy-

sisk kan fastholdes i en konkret situation for at forhindre, at barnet/den 

unge forlader institutionen.   
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Man kan også tænke sig forskellige modeller for målgruppespecialise-

ring af landets sikrede institutioner, eventuelt i kombination med lovgiv-

ningsmæssige ændringer for mere åbne rammer. Målgruppespeciali-

sering af de sikrede institutioner er et nationalt anliggende, da der er 

tale om landsdækkende kapacitet. Målgruppespecialisering kan for ek-

sempel være i forhold til retlige hhv. sociale anbringelser, alder, køn, kri-

minalitet og psykisk mistrivsel.  

 

Målgruppespecialisering har været drøftet i arbejdsgruppen under KL’s 

Koordinationsforum, men det er arbejdsgruppens vurdering, at det er 

vanskeligt at igangsætte et kvalificeret arbejde med dette, da der er be-

hov for mere systematisk viden om målgruppen. Det forventes, at forsk-

ningsprojektet i VIVE, som ventes afsluttet i 2026 kan give ny viden på 

området. Det har også i KL’s Koordinationsforum være drøftet, om der 

skal udarbejdes forslag til eventuelle ændringer af de juridiske rammer 

for kommuner og sikrede institutioner. Arbejdsgruppen vil drøfte og 

kvalificere resultaterne fra forskningsprojektet med henblik på at 

komme med anbefalinger til KL’s Koordinationsforum omkring eventu-

elle tiltag på området. 

 

 


